令和 7年度第 1回感染症対策推進部会 議事録

１ 日時 令和 7年 6月 6日（金） 18時 30分～19時 00分

２ 開催方法 Teamsによるオンライン開催

３ 出席者

  【委員】（27名出席）

   会場：谷口委員

   オンライン：丸木委員、桃木委員、髙木委員、森田委員、浅野委員、武笠委員、各務委員、関口委員、樽本委員、田村委員、神戸委員、

那須野委員、橋本委員、羽二塚委員、金子委員、村田委員、久保委員、山野委員、冨岡委員、西田委員（代理：さいたま市地域医

療課 上村感染症係長）、北條委員、飯盛委員、山越委員、岸本委員、小口委員、萩原委員

  【事務局】楡井感染症対策副課長及び担当者

  【傍聴者】一般の傍聴希望者なし

４ 議題

（１）感染症予防計画の進捗について

（２）新型インフルエンザ等対策行動計画ガイドラインの進捗について

（３）新型インフルエンザ等対策行動計画ガイドラインの作成

５ 内容

・協議会設置要綱第 6条第 3項の規定に基づき、連携協議会の金井会長により、部会長に丸木委員が指名された旨が報告された。

（１）開会

（２）議題

ア 感染症予防計画の進捗について

資料１－１、１－２に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】特になし

イ 新型インフルエンザ等対策行動計画ガイドラインの進捗について

資料２に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】

 ○ 委員

   埼玉県新型インフルエンザ等対策行動計画進捗管理表には医療 DXの推進は入っているのか。

 ○ 事務局

   保健所と連携して進めている。Kintone での意見集約や電子申請を進めていく予定である。薬務課では薬事事務の DX を進める予定であ

る。引き続き、必要な予算を取り、DXを進めていく。

ウ 新型インフルエンザ等対策行動計画ガイドラインの作成

資料３－１、３－２に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】特になし

  エ 医療提供体制検討部会の設置について

報告１に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】特になし

オ 令和７年度のスケジュールについて

報告２に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】

○ 委員

   埼玉県新型インフルエンザ等対策行動計画ガイドライン作成について、最終案まで 2 か月でのとりまとめとなり、かなり早いと思うが、

可能なのか確認したい。

 ○ 事務局

   国からいつまでにガイドラインを作成しなければならない期限はない。今年度は市町村が行動計画を策定する年になっており、行動計画

と行動計画ガイドラインを参考にしていただきたいと考えている。８月頃までに作成しなければ、市町村が参考にすることができないと

考えている。素案はできていて、関係者に見ていただいている段階である。意見をいただき、修正をしながら次回の推進部会にかける予定

となっている。

（３）閉会